¹⁰² See previous extract for bibliographical details.

Appendix I: Texts and Translations

bellatorum, sed mitissimorum ac constantissimorum Martyrum historias, quae non aures sed uitam excolant, utilissimis exemplis informant, ac mentem denique ad omnes pietatis Christianae partes instituant. Primum enim de Deo uiuum dant testimonium contra atheos, omnesque Epicureorum sodalitates.

3. Quemadmodum de Harpalo olim dictum est a quodam, quod uiuum daret testimonium contra Deum, in cuius longa uidelicet impunitate, Deus uelut negligere res humanas uideretur. Ita in istis e diuerso uiuum et apertum habemus de Deo testimonium, quorum non in uita solum, sed et in morte multo magis, manifesta diuinitatis uis quaedam elucet, dum in tanta suppliciorum asperitate, tam constantem in eis, supra humanum modum firmitatem, in respondendo praesentiam, in uinculis patientiam, in ignoscendo pietatem, in moriendo alacritatem cernimus. Praeter multiplicem spiritus sancti sensum et experientiam, quam ipsi in uariis suis consolationibus, nosque per ipsos addiscimus. Conducunt praeterea non parum passiones sanctorum, ad bonam mentem atque mundi huius contemptum, adque timorem Dei, fidem confirmant, pietatem adaugent, superbiam in secundis retundunt, in aduersis rebus spem coelestis aperiant solatii. Quis enim in piorum calamitate non potest suae fortunae admoneri, quantumlibet siue pius sit, siue impius? Nam si pius tot tantisque subiicit malis diuina bonitas, quid est tandem quod uel polliceantur sibi boni, uel mali non metuant? Quumque ex reliquis fere historiis rerum peritiores, hinc certe meliores euadimus: atque etiam ad consimiles conflictus, si quando diuina uoluntate incidant, eorum tum doctrina prudentiores, tum etiam exemplis confirmatiores reddimur. Denique ueram fortitudinem mundo ostendunt, ac uincendi uiam, quae non in humanis praesidiis, sed in spe resurrectionis futurae, nec diu abfuturatae sita est. Quo nomine in primis mihi optandum uidetur, ut cum caeteri omnes, tum potissimum regum ac principum heroica ingenia, quae plerumque solent heroicis maxime historiis delectari, eiusmodi piorum martyrum historias in manibus circumferrent, oculisque proponerent, non ad legendum modo, sed etiam ad imitandum, in parietibus, in poculis, in annulis ac foribus depingerent.

4. Neque paulo enim hoc mihi honore digniores uidentur isti, quam sexcenti Alexandri, Hectores, Scipiones, ac Iulii bellatores. Nam utcunque de rebus praepostere hic mundus iudicet, uere hi quidem magni sunt apud Deum iudicem, non qui fortiter impacto telo occidunt alterum: (quid ni enim hoc pacto ursos, leones, lupos, leopardos, fortitudinis gloria attollamus?) sed qui constanter pro pietate occumbentes, inuictum spiritum aduersum tyrannorum minas et carnificum iniurias retinent. Atque hi demum uere mundi uictores sunt, a quibus ueram discimus fortitudinem, quotquot Christo, non mundo militamus. Hac fortitudine primum praecessit mitissimus ille agnus, atque idem inuictissimus leo de tribu Iuda, de cuius stupendo robore prophetiam audimus admirationem: Quis est, inquit, iste qui graditur in multitudine fortitudinis suae? Ipse nimirum Dei supremi supremus filius, uictus quidem a mundo, sed eadem ratione uincens mundum qua uictus est. Eadem sequuntur et caeteri eius martyres, quibus merito tantum honoris tribuit pia et religiosa Ecclesiae antiquitas, quantum nullus unquam imperator aut rex, statuis, columnis, pyramidibus, triumphis, templis, indictisque honoribus impetrare etiam in hoc mundo potuit. Declarant hoc ueterum Christianorum studia, ad martyrum cineres tanto ardore concurrentium, et oscula etiam figentium catenis quibus alligati erant. Quin et gladius quo plectebantur, inter reliquias asseruabatur. Superstitionem non probo, a simplici religione postea degenerantem. Sed haec tamen posteritatis superstitio facile declarat apud antiquiores, quam laeta ac festiua memoria olim in Ecclesia solebat esse sanctorum Dei martyrum. Testantur et hymni sacri, Prudentianae et Nazianzenae cantiones, quibus nunquam aequae Pindarus sua Olympia aut